¹ Paris e Grassi ubi sup. et Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Bonnac. in Diar. — ² Id. Ms. arch. Vat. — ³ Gomes. l. v. c. 8. Sur. l. x. c. 4. — ⁴ Marian. l. xxx. c. 8. — ⁵ Surit. l. x. c. 7.

⁶ Sur. l. x. c. 7 et 8. — ⁷ Marian. l. xxx. c. 12. — ⁸ Ms. arch. Vat. sign. num. 111. Sur. l. x. c. 10 et seqq. Gomes. l. v. Polyd. l. xxvii. Append. Sabell.

veant, tradunt Joannem Alebretensem Ludovico regi adversus Hispanum Pontificemque in omnem belli eventum se junxisse; cujus rei hanc probationem asserunt¹, nempe illius fœderis formulam, in regii administri in stupro cæsi veste reperitam, transmissamque ad Ferdinandum regem, qui mox vires in Vasconiam effuderit. Auxisse autem suspicionem ferunt, Ferdinandum cum Anglo arma junxisse non ad causam Pontificiam contra Gallum prosequendam, sed ad Vasconem Catholicum sibi Anglicis armis subjiciendum; quod parva sibi Navarra Anglos illuserit, neque iis ad eripiendam Gallo Aquitaniam, in quam Henricus avila jura se habere contendebat, arma junxerit, ut inter ipsos fœderis legibus constitutum fuerat: nunquam præterea Vasconiam regem sine judiciario ordine a Julio regio honore dejectum tradunt² Galli, atque aliquos Hispaniarum reges imminente morte non levi conscientiae angore agitato ob retentum Vasconiam imperium. Cæterum a Ludovico rege ad Joannem Alebretensem in Navarræ regnum restituendum instructus est maximus exercitus, a quo Pompelona obsidione cineta. In ea vero Gallica irruptione admissum est a blasphemo milite Germano ingens sacrilegium, ob quod divinæ ultionis exemplum in illum fuisse editum, refert hisce verbis Mariana³:

81. « Galli, communicato consilio, festinare decernunt, moramque superiorem majori conatu et ardore corrigere. Gemina virginum sacrarum monasteria extra urbem sita sunt, alternum divæ Engratiæ nomine, Claræ alterum: hæc Galli collegia diripuerunt, nulla locorum sanctitatis memoria metuere: quidam, quinetiam centurio Germanicus, aperto sacrario, pixidem argenteam prædandi avidus, Eucharistiam, quæ in ea continebatur, in altare impius juxta et temerarius projecit; virgo templi æditua eo spectaculo commota: Apage, inquit, tantum nefas: Christiana sacra impiis attrectare manibus non metuis? non te pudet? e cælo vindictam expecta. Adest in limine quem violasti, festis idem et ultor Deus. Ad quam ille renidenti vultu: Ille, ait, Hispanorum Deus est, non Germanorum. Ab his iniliis tetri de religione dissidii paulo post in iis regionibus subsecuti fundamenta non obscura ponebantur. Suscepta impietas impune non fuit: Judæ instar proditoris diruplis effusisque visceribus periit». Soluta⁴ est Pompelona obsidio superveniente subsidiario Hispanorum exercitu; secutaque alia ex aliis bella fuere, de quibus suo loco dicetur: nunc ad Concilii Lateranensis historiam redeundum est.

82. *Oratores regum Daciae et Scotiae profitemur se Pontifici et Concilio adhaerere.* — Venere

in Urbem mense Augusto tres Joannis regis Daciae et Norvegiæ oratores ad Julium Pontificem, quem, spreta sententia a pseudosynodo Mediolanensi lata, verum Christi in terris vicarium agnovit, professusque est se una cum suis Norvegiis et Danis indicto a Pontifice Concilio, utpote Conciliorum supremo præside, adhaerurum, precesque Maximiliani Caesaris et regis Francorum, petentium ut Pisano conciliabulo faveret, non admisisse; tum etiam significavit Jacobum Scotiae regem in ipsius Pontificis obsequio perstare, necnon daturum se operam, ut Moscovitarum princeps ad Pontificium Concilium oratores mitteret: quæ singula accurate recenset Paris de Grassis¹:

83. « Ego præcedens duxi ipsos tres oratores, qui erant tres canonici simplices, videlicet unus secretarius regis, et alii ejusdem regis cubicularii, doctores: et postquam ter genuflexerunt, et pedem singuli osculati fuerunt, datis in manibus papæ litteris et mandatis, retrocedentes ad scabellum cardinalium, ut moris est, genuflexi permanserunt. Ex quibus secretarius regis alte, et animose, ac eleganter imposita pronuntiavit, primo obedientiam præstans nomine Joannis regis Daciae Norvegiæque, deinde exponens qualiter rex hujusmodi mandata, quæ habuit in scriptis publice notificaret sanctitati suæ, et sic legit alte qualiter, cum imperator Maximilianus et rex Franciæ simul ipsum dominum Joannem regem Daciae invitassent ad conciliabulum Pisanum, ubi multos reges Christianos ad futuros promittebant, et casu quo non placeret Pisis conciliabulum illud celebrari, quod in ripa Rheni celebraretur; ubi multa ad reformationem totius Christianitatis et Ecclesiæ Dei ordinarentur: et ipse rex Daciae non voluit aliud prædictis imperatori et Gallo respondere, nisi prius consulto Romano Pontifice tanquam vero Conciliorum ordinatore. Itaque misit eos; ut casu, quo Concilium per Pontificem indicendum sit, rogavit nomine regio, ut illud celebretur in aliqua parte Alamanniæ circa Rhenum, et ipsi nomine regio adhæreant Concilio per Pontificem indicendo, aut indicto consentiant, et quoniam intellexerunt Concilium Lateranense fuisse inchoatum, ipsi petebant regi suo talem inchoationem intimari per breve suæ sanctitatis: et similiter prælati omnes de dictis regnis Dacianis consentiunt cuicumque Concilio per papam tam indicto quam indicendo, prout in scriptis nunc exhibitis constabat.

84. « Et successive idem secretarius exposuit qualiter serenissimus rex Scotiae, nepos ex sorore præfati Joannis regis Daciae, fuerat interpellatus a prædictis imperatore et Gallo, ut